

SICOOB CREDINTER
CNPJ: 24.048.910/0001-02
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		64.025.110,10	105.722.110,69	47.280.467,52
Operações de Crédito	23	50.905.914,81	85.051.131,75	41.677.772,56
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4 (a)	12.074.132,88	19.625.916,53	5.602.694,96
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5 (a)	1.045.062,41	1.045.062,41	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24	(38.133.643,99)	(60.685.244,17)	(18.955.892,38)
Operações de Captação no Mercado		(20.791.144,23)	(33.818.933,45)	(7.890.426,13)
Operações de Empréstimos e Repasses		(8.678.191,56)	(13.499.251,77)	(4.744.377,73)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(8.664.308,20)	(13.367.058,95)	(6.321.088,52)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		25.891.466,11	45.036.866,52	28.324.575,14
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(10.178.981,25)	(20.399.301,02)	(14.414.590,65)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	5.766.912,13	10.551.427,88	9.178.689,09
Rendas de Tarifas	26	3.765.361,62	6.279.990,97	4.206.988,38
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(11.312.254,43)	(21.399.365,09)	(15.694.899,63)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(10.315.708,10)	(18.416.405,02)	(13.729.352,47)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(478.995,34)	(823.647,06)	(798.129,44)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	4.039.102,19	6.537.293,91	4.016.210,36
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(1.643.399,32)	(3.128.596,61)	(1.594.096,94)
PROVISÕES	32	(291.391,82)	(373.411,90)	(535.677,15)
Provisões/Reversões para Contingências		(103.413,76)	(151.510,87)	(119.238,52)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(187.978,06)	(221.901,03)	(416.438,63)
RESULTADO OPERACIONAL		15.421.093,04	24.264.153,60	13.374.307,34
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	33	322.970,54	544.050,27	(311.063,55)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		15.744.063,58	24.808.203,87	13.063.243,79
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	22	(556.826,98)	(1.401.694,28)	(839.257,88)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(332.510,25)	(856.962,61)	(475.042,47)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(224.316,73)	(544.731,67)	(364.215,41)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(1.450.000,00)	(2.545.137,43)	(574.821,69)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		13.737.236,60	20.861.372,16	11.649.164,22
JUROS AO CAPITAL		(1.477.715,69)	(1.477.715,69)	(1.041.983,22)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		12.259.520,91	19.383.656,47	10.607.181,00

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.